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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingové komunikace, která by měla

zaujímat strategické místo každé prosperující organizace. Teoretická část vymezuje

základní pojmy marketingové komunikace a marketingového výzkumu. Praktická část

obsahuje analýzu současného stavu marketingové komunikace společnosti FKÚ, s. r. o. a

dotazníkové šetření. Na základě dotazníkového šetření jsou v závěru práce navrhnuta

vhodná doporučení a zlepšení v oblasti marketingové komunikace.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, reklama, podpora prodeje,

marketingový výzkum, dotazníkové šetření, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachelor thesis is targeted on analysis of marketing communication, which contains

the strategic place of each land office business. The theoretical part describes basic ideas of

marketing communication and marketing research. Practical part includes analysis the

prezent state of marketing communication of company FKÚ, Ltd. and questionnaire

survey. On the basis of questionnaire survey are suggested acceptable recommendations and

improvements in the marketign communication.

Keywords: marketing communication, communication mix, advertising, sales promotion,

marketing research, questionnaire survey, SWOT analysis.
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ÚVOD

Marketingová komunikace je velmi důležitým nástrojem marketingu a nedílnou součástí

marketingového mixu. Jedná se také o velmi dynamickou a stále se měnící oblast v

důsledku firemních vývojů nových prostředků a metod působení s cílem zlepšit svou

konkurenceschopnost v dnešním prostředí. Prostřednictvím jejích nástrojů, tzv.

komunikační mix, může jakákoliv firma, velká i malá, snadno informovat zákazníky o

samotném výrobku či nabízené službě, o cenách a o značce firmy. Komunikační mix se

sestává především z reklamy a podpory prodeje, ale také z oblastí public relations,

sponzoringu, direct marketingu a osobního prodeje. Účelem marketingové komunikace je

seznámit cílovou skupinu nebo jednotlivé osoby s výrobkem nebo poskytovanou službou a

následně je přesvědčit k nákupu.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala úklidovou společnost FKÚ, s. r. o. Cílem mé

bakalářské práce je obecný popis problematiky marketingové komunikace, zhodnocení a

zanalyzovaní současného stavu komunikačního mixu společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části mé práce zpracuji literární

prameny z oblasti marketingové komunikace a marketingového výzkumu. Vysvětlím

základní pojmy, přiblížím prvky komunikačního mixu, objasním a popíšu marketingový

výzkum a jeho průběh. V praktické části nejprve stručně charakterizuji společnost, předmět

jejího podnikání, zanalyzuji její silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby a pokusím se

popsat její současný stav marketingové komunikace. Dále vyhodnotím výsledky

dotazníkového šetření, které mi poslouží jako podklady pro návrhy zlepšení a doporučení.

V poslední části práce tedy shrnu závěry do vlastních návrhů a doporučení pro zlepšení

marketingové komunikace této společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace, nebo-li propagace, je velmi důležitým nástrojem marketingu a

nedílnou součástí marketingového mixu.

Představuje zprostředkování informací a jejich obsahového významu s cílem usměrnit

mínění, postoje, očekávání a způsoby chování spotřebitelů v souladu se specifickými cíli

firmy. [11, s. 91]

1.1 Cíle marketingové komunikace

Marketingová komunikace si klade za cíl vytvořit u spotřebitelů takový postoj k výrobku

nebo ke službě, který může později vyústit v samotnou koupi.

Marketingové cíle se formulují tak, aby podpořily dosažení celkových firemních cílů.

Stanovení cílů marketingové komunikace je důležité pro posuzování efektivnosti. Cíle

ovlivňuje životní cyklus produktu a stav trhu. Vysoce závisejí také na tom, kolik lidí už o

produktu ví a mohli jej vyzkoušet.

K hlavním cílům marketingové komunikace patří:

• poskytnutí informace,

• vytvoření poptávky,

• diferenciace produktu,

• důraz na užitek a hodnotu produktu,

• trvalý prodej,

• loajalita ke značce,

• růst tržního podílu.

Nicméně prodeje jsou ovlivněny i dalšími nástroji marketingového mixu, jako je kvalita

produktu, design, přínos, balení, distribuce a cenová strategie, ale i vývojem trhu,

technologiemi, inovacemi a konkurenčními akcemi.

Marketingové cíle můžeme rozdělit do tří kategorií: taktické cíle, strategické cíle a konečné

cíle. Každou kategorii můžeme dále rozdělit na vedlejší a podřízené cíle (Tab. 1).
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Tab. 1 Cíle marketingové komunikace [17, s. 53]

Taktické cíle vyjadřují okamžitý nebo krátkodobý výhled. Můžeme je dále členit na

kognitivní, afektivní a konativní cíle. Kognitivní cíle jsou typ reakce spojený s

myšlenkovým procesem a poznáváním. Mají přitáhnout pozornost ke značce, informovat o

ní spotřebitele připomínat ji. Afektivní cíle jsou citové, působící na city. Mají zvýšit oblibu

značky u zákazníků a zlepšit jejich postoj k ní. Konativní cíle souvisejí s činností a úsilím.

Snaží se přesvědčit zákazníky o kvalitách značky a postupně jim vštěpovat věrnost ke

značce. Konativní cíle mají také omezit rozporuplné názory na značku, které mohou

vzniknout kvůli ceně nebo provedení výrobku.

KATEGORIE CÍL Ů TYP REAKCE CÍL

TAKTICKÉ

Afektivní

Konativní

Kognitivní Přitáhnout pozornost

Informovat

Připomínat

Zvýšit oblibu

Zlepšit postoj

Přesvědčit

Vštípit věrnost

STRATEGICKÉ

Intenzita nákupu

Trh

Výběr značky Podnět k vyzkoušení

Přechod k jiné značce

Zajistit opětovný nákup

Zvýšit frekvenci nákupu

Zvýšení spotřeby

Zvýšit podíl na trhu

KONEČNÉ

Účetnictví Zvýšit prodej

Zvýšit cenu

Zvýšit zisk
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Strategické cíle jsou střednědobé až dlouhodobé cíle založené na hlubším poznání dyna-

miky trhu.

Konečné cíle představují účetní ukazatele výkonnosti firmy: prodeje, tržby, zisky.

Manažeři často plánují reklamu i celý komunikační mix tak, aby dosáhli raději cílů v

oblasti prodeje či zisků než strategických cílů, protože prodeje a zisky se snadněji sledují a

měří. Pro většinu organizací je základním cílem dlouhodobá ziskovost. Aby jí bylo

dosaženo, musí být spotřebitelé s firemními produkty dostatečně spokojeni, a to do takové

míry, aby je nepřestávali nakupovat. [17, s. 52]

Komunikační cíle by měly být:

• V souladu s celkovými firemními a marketingovými cíli.

• Spojeny se současnou a žádoucí pozicí produktu a značky.

• Kvantifikovatelné, aby se daly měřit.

• Formulovány s ohledem na názory realizátorů.

• Srozumitelné pro všechny, kdo se na jejich plnění budou podílet.

• Přijatelné pro všechny, kdo se na jejich plnění budou podílet.

• Přijímány jako závazné.

• Motivující pro všechny, kdo se na jejich plnění budou podílet.

• Rozděleny do dílčích cílů, pokud je to nutné. [15, s. 158]

1.2 Jak funguje marketingová komunikace

Je velmi obtížné předvídat, jakým způsobem zákazníci přijmou a zpracují dané sdělení

poskytované marketingovou komunikací. Reakce zákazníka ovlivňuje mnoho faktorů, jako

jsou vlastnosti produktu, situace, ve které se zákazník nalézá (spěchá, je někým

vyrušován), zájem o danou kategorii produktů a sociální, psychologické a kulturní aspekty.

Zákazník prochází třemi odlišnými fázemi reakce na marketingovou komunikaci.

• Fáze poznávací (kognitivní)

• Fáze emocionální (pocitová)

• Fáze jednání, konání (konativní)
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Během poznávací fáze se zákazník seznamuje s informacemi, jež formují jeho znalosti o

značce a povědomí o ní. Ve fázi emocionální jsou to pocitové reakce a postoje ke

komunikované značce. Rozdíl této a předcházející fáze spočívá v tom, že v první fázi

zákazník získává povědomí o značce a trvale, bez velkého úsilí o ní shromažďuje

informace, zatímco ve fázi druhé se pozitivní pocity objevují pouze v případě zájmu. Fáze


[…]


také například mohla zapřemýšlet nad sponzorováním hokejového týmu HC Bobři Valašské

Meziříčí.
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ZÁVĚR

Je nezbytné, aby marketingová komunikace společnosti odpovídala žádaným účinkům a

vedla k dosahování cílů společnosti. Komunikační mix musí být vytvořen tak, aby firma

vytvářela dlouhodobé pozitivní vztahy se zákazníky. Poté, co společnost sestaví

komunikační mix, je jejím úkolem jeho zapojení do ostatních marketingových aktivit. Je

nutné, aby načasování a účinek komunikačního mixu byl ve vhodném poměru k

vynaloženým nákladům.

Hlavním cílem v mé bakalářské práci s názvem Analýza marketingové komunikace

společnosti FKÚ, s. r. o. bylo zjistit a popsat stav marketingové komunikace společnosti.

V teoretické části mé bakalářské práce jsme rozebrala literární prameny zaměřené na oblast

marketingové komunikace, zejména marketingového komunikačního mixu, popsala jsem

nové trendy marketingové komunikace, marketingový výzkum a jeho proces. Právě tyhle

teoretické poznatky pro mě byli důležité pro realizaci výzkumu. V poslední kapitole

teoretické části jsem se věnovala SWOT analýze.

V praktické části jsem stručně charakterizovala společnost, sestavila její SWOT analýzu,

zanalyzovala její současný stav marketingové komunikace a provedla marketingový

výzkum pomocí dotazníkového šetření. Šetření se zúčastnilo 380 obyvatel Valašského

Meziříčí. Výsledky z mého marketingového výzkumu se staly podkladem pro návrhy

zlepšení marketingové komunikace společnosti. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že

obyvatelé Valašského Meziříčí příliš společnost neznají.

Poslední kapitola praktické části byla věnovaná návrhům a doporučením vedoucí ke

zkvalitnění a posílení stávající marketingové komunikaci společnosti. Společnosti jsem

doporučila vytvoření internetových stránek, které by mělo posílit image společnosti. Dále

jsem jí doporučila změnu dosavadního inzertního tisku. Tohle změnou by se zdarma

dostala k bannerové reklamě. Za podstatné doporučení považuji také návrh na posílání

letáků s přehledem nejzajímavějšího zboží rovnou do schránek obyvatelům města.

Doufám, že má práce i mé návrhy zlepšení a doporučení budou pro společnost FKÚ, s. r. o.

přínosem.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená paní/Vážený pane,

chtěla bych vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Získané informace budou použity

v mé bakalářské práci na téma Analýza marketingové komunikace společnosti FKÚ, s. r. o.

Odpovědi prosím zaškrtněte křížkem (pouze jednu odpověď), případně dopište. Dotazník

je zcela anonymní. Předem Vám děkuji za spolupráci.

Studentka třetího ročníku Fakulty managementu a ekonomiky, Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně.

1. Uklízíte rádi?

⁪ ano ⁪ ne

⁪ spíše ano ⁪ spíše ne

2. Potřebovali jste někdy úklidovou službu?

⁪ ano

⁪ ne

3. Znáte úklidovou společnost FKÚ, s. r. o., která působí ve Valašském Meziříčí?

⁪ ano

⁪ ne

Pokud jste odpověděli ne, pokračujte, prosím, otázkou č. 11.

4. Odkud jste se o společnosti FKÚ, s. r. o. dozvěděli?

………………………………………………………………………………

5. Víte, kde se společnost FKÚ, s. r. o. přesně nachází?

⁪ ano

⁪ ne

6. Využili jste někdy jejích služeb? (popř. stále využíváte)

⁪ ano

⁪ ne

Pokud jste odpověděli ne, pokračujte, prosím, otázkou č. 9.

7. Za jakým účelem jste ji využili? (popř. stále využíváte)

⁪ úklid firmy, podniku

⁪ úklid v panelákovém domě (společné prostory)

⁪ úklid bytu, rodinného domu

⁪ jednorázová akce (např. úklid po malování)

⁪ jiná odpověď…………………………………………………………

8. Byli jste se službou spokojeni?

⁪ ano ⁪ ne

⁪ spíše ano ⁪ spíše ne

9. Věděli jste, že společnost FKÚ, s. r. o. má vlastní prodejnu čistících prostředků

a úklidové techniky?

⁪ ano

⁪ ne

10. Zakoupili jste si u ní někdy nějaký výrobek?

⁪ ano

⁪ ne

11. Jaká forma propagace by Vás nejvíce motivovala k nákupu čistících

prostředků a úklidové techniky v prodejně společnosti FKÚ, s. r. o?

� reklama v místním médiu

� leták s přehledem nejzajímavějšího zboží

� výhodná cenová akce (např.1 + 1 zdarma)

⁪ jiná odpověď …………………………………………………

12. Ve kterém z uvedených médií je pro vás reklama nejatraktivn ější?

⁪ televize ⁪ rozhlas

⁪ tisk ⁪ internet

13. Znáte úklidovou společnost Blankyt Plus, s. r. o., která působí ve Valašském

Meziříčí?

⁪ ano

⁪ ne

Pokud jste odpověděli ne, pokračujte, prosím, otázkou č. 15.

14. Odkud jste se o ní dozvěděli?

…………………………………………………………………………………………

15. Pohlaví:

⁪ žena

⁪ muž

16. Kolik je vám let?

⁪ 18 – 25 let

⁪ 26 – 35 let

⁪ 36 – 45 let

⁪ 46 – 55 let

⁪ 56 – 65 let

⁪ 66 a více let

Ještě jednou Vám děkuji za ochotu a čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.