FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

**Posudek vedoucí bakalářské práce**

Jméno studentky:
Hana Cmajdálková

Oponent BP:
Ing. Lenka Harantová

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Analýza marketingové komunikace společnosti FKÚ, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obratěte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je tradičně členěna do dvou částí. Teoretická část se zabývá převážně marketingovou komunikací a je v ní použito dostatečné množství zdrojů. Autorka prokázala, že umí na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Praktická část popisuje základní informace o dané společnosti. Zde postrádám propracovanější organizační strukturu společnosti. Dále je provedena SWOT analýza společnosti, jejíž body nejsou nijak blíže specifikovány a je trochu nelogicky zařazena před analýzu současného stavu společnosti. Dále je vypracována analýza dotazníkového šetření, zde však mohla studentka použít větší výčet možných odpovědí. V doporučeních studentka uvádí, že se jí dle osobního názoru zdá reklama na MHD neefektivní. Osobní názor není relevantní pro rozhodování o použitém marketingovém nástroji. Práce obsahuje gramatické, stylistické a formální chyby.

1. Proč považujete reklamní letáky za efektivní nástroj, kolik by stála jejich grafická příprava, tisk a distribuce a jak byste změřila efektivnost tohoto nástroje?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: C-dobře

Ve Zlíně dne: 27.5.2010

.....
podpis vedoucí BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.